Ansiklopedisindeki (DİA) ilgili maddeler ve Kuşeyrî’nin hayatını konu alan tez ve

makalelerden istifade edilmiştir.4

İkinci bölümde ise hadislerin tahrîci yapılırken, öncelikle Kütüb-i Sitte ile yetinilmiş,

Kütüb-i Sitte’de bulunmayan rivayetler için Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) Muvatta’ı,

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ve Dârimî’nin (ö. 255/869) es-Sünen’ine

başvurulmuştur. Ayrıca zikri geçen kaynaklarda bulunmayan birkaç rivayet için

diğer hadis kitaplarına müracaat edilmiştir.

Râvilerin cerh ve ta‘dîl durumları için İclî’nin (ö. 261/874) es-Sikât’ı, İbn Ebî

Hâtim’in (ö. 327/939) el-Cerh ve’t-ta’dil’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sikât’ı,

Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-kemâl’i, Zehebî’nin (ö. 747/1374) Siyer ve el-

Kâşif’i ile İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Tehzîbü’t-tehzîb ve Takrîbü’t-tehzîb’i özellikle

müracaat ettiğimiz eserlerdendir.

Rivayetlerin tahrîc ve değerlendirmesinde takip ettiğimiz yöntem, ikinci bölümün

başında detaylı bir şekilde açıklanacaktır.

3 Bk. Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, thk. Abdüllatif

Öte yandan fıkhî mezhebine nispeten “eş-Şafiî”, îtikadî

mezhebine nispetle de “el-Eş’arî” denilmiştir.7 Bunların içinde en çok öne çıkan

nisbesi “Kuşeyrî” olmuştur. Biz de çalışmamızda genel olarak bu nisbeyi

kullanacağız.

1.1.2. Evliliği ve Çocukları

Kuşeyrî, hocası ve şeyhi Ebû Ali ed-Dakkâk’ın (ö. 405/1014) kızı Fâtıma ile

evlenmiştir. Bu evlilikten Ebû Sâ’d Abdullah (ö. 477/1084), Ebû Mansûr

Abdurrahman (ö. 482/1089), Ebû Saîd Abdulvâhid (ö. 491/1097), Ebû Nasr

Abdurrahim (ö. 514/1120), Ebü’l Feth Ubeydullah (ö. 521/1127), Ebû Muzaffer

Abdülmün’im (ö. 532/1137) isimlerinde altı erkek çocuğu olmuştur. Tek kızı ise

Emetürrahîm’dir (ö. 529/1134).8 Çocuklarının tamamı, babalarının eğitim ve

terbiyesinden geçmiş, ilim ve tevazuda onun yolunu izlemişlerdir.9

Çocuklarından Ebû Sa’d Abdullah, hadis ilmi ile meşgul olmuş ve tasavvufta da

babasının yolunu izlemiştir. Kendisine “Nâsırü’s-Sünne” lakabı verilmiş olan Ebû

Saîd ise İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) vefatından sonra Meniî

Camii’nin hatipliğini üstlenmiştir. Bu camide on beş yıl etkili ve faydalı hutbeler irad

etmiş ve aynı zamanda hadis imlâ meclisleri de düzenlemiştir. İlmî ve ahlâkî yönden

Kuşeyrî’ye en çok benzeyen oğlu Ebû Nasr Abdurrahim ise döneminin önemli

Kuşeyrî’nin kızı Emetürrahîm ise es-Siyâk li târîhî Nisâbûr, isimli eserin sahibi

meşhur tarihçi Abdülgâfir el-Fârisî’nin (ö. 529/1134) annesidir.10

1.1.3. Yaşadığı Sıkıntılar ve Mücadelesi

Kuşeyrî’nin doğduğu yıllarda Gaznelilerin hâkimiyetinde bulunan Üstüvâ bölgesi

1035’ten itibaren Selçukluların hâkimiyetine girmeye başlamıştır.11 Büyük Selçuklu

Devleti’nin ilk hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 429/1038), 1038’de Gazneli hükümdarı

Mesud (ö. 432/1041) ile yaptıkları savaştan zaferle çıkınca Nisâbur artık tamamen

Selçukluların himayesine girmiştir.12 Bu muvaffakiyettin akabinde Selçuklu

başbuğları düzenledikleri bir kurultayda ittifakla Abbasî halifesi el-Kâim

Biemrillâh’a, İslâm’a bağlılıklarını ifade eden bir mektup yazarak bu vesileyle hem

toplandığı yıldır. Bu sebeple bu yıla “Senetü’l-kudât” denilmiştir.26 Kuşeyrî burada

bulunan âlimler ve kâdıları temsilen bir hutbe irad etmiş bu konuşmada vezir

Kündürî’yi yaptıklarından dolayı kınamıştır.27

Tuğrul Bey’in, vefatından sonra yerine oğlu Sultan Alparslan (ö. 465/1072) tahta

geçmiş ve Kündürî’yi yaptıklarından dolayı görevden alarak ölümle cezalandırmış

yerine meşhur vezir Nizamülmülk’ü (ö. 485/1092) getirmiştir.28

23 Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfiiyye, III, 292-293.

24 Uludağ, “Kuşeyrî”, DİA, XXVI, 473.

25 Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfiiyye, III, 394.

26 Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfiiyye, V, 158.

27 Sübkî, Tabakâtü’ş-şâfiiyye, V, 158.

etmiş, Kuşeyrî de hocasının tavsiyelerine uyarak yarım kalan tahsilini tamamlamak

üzere birçok âlimden ilim tahsiline başlamıştır.45

Kuşeyrî, öncelikle Ebû Bekir Muhammed b. Bekir et-Tûsî'den Şâfiî fıkhını

öğrenmiş,46 fıkıh ilminden sonra meşhur kelâm âlimi Ebû Bekr Muhammed b. el-

Hasen b. Fûrek’in (ö. 406/1015) derslerine devam ederek hocasının en önemli

talebeleri arasında yer almıştır.47 Fıkıh usûlü derslerini de aynı hocadan alan Kuşeyrî,

İbn Fûrek’in vefatı üzerine, Ebû İshâk el-İsferâyînî'nin (ö. 418/1027) derslerine

devam etmiş ve bu derslere sadece dinleyerek katılmıştır. 48 Kuşeyrî'nin not tutmadan

sadece dinleyerek dersi takip ettiğini gören İsferâyînî, bu ilmin sadece dinlenmekle

öğrenilemeyeceğini kayıt tutması da gerektiğini söylemesi üzerine, Kuşeyrî,

işârî tefsirlerin arasında önemli yer tuttuğu görülmektedir.

1.2.3.2. Hadisle İlgisi ve Hadise Dair Eserleri

a) Kuşeyrî ve Hadis

Kuşeyrî’nin yaşamış olduğu Nisâbur bölgesi hadis ilmi bakımından bereketli bir

topraktır. Başta el-Câmiü’s-sahîh’in sahibi Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî (ö.

261/875) olmak üzere, el-Müstedrek’in müellifi Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim

(ö. 405/1014) Müşkilü’l-hadis’in sahibi Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek (ö.

72 Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, thk. Besyûnî, I, 576; II, 279.

73 Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, thk. Besyûnî, 18-22.

74 Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, thk. Besyûnî, 3-7.

75 Bk. Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, trc.

406/1015) bu bölgede yaşamışlardır. Ayrıca es-Sünenü’l-kübrâ’nın müellifi Ahmed

b. el-Hüseyn el-Beyhakî (ö. 458/1066) de bu bölgede yaşamış olup Kuşeyrî’nin

çağdaşıdır.76

Böyle bir bölgede yetişen Kuşeyrî, hadis ilminden de yeterince nasibini almış birçok

muhaddisten hadis dinlemiş ve birçok talebesi de kendisinden hadis öğrenmişdir.

Kuşeyrî’nin hadis aldığı âlimler arasında Ebü’l-Hüseyn el-Hallaf, Ebû Nuaym el-

İsferâyînî (ö. 400/1009), Ebü’l-Hasan el-Alevî (ö. 441/1049), Abdurrahman b.

İbrahim el-Müzekkî (ö. 397/1006), Abdullah b. Yûsuf, Ebû Bekr b. Fûrek (ö.

406/1015), Ebû Nuaym Ahmed b. Muhammed, Ebû Bekr b. Abdus, Ebû

Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ve İbn Bakûyeh (ö. 428/1036),

bulunmaktadır.77 Ayrıca Hac yolculuğunda, mukaddes topraklarda ve Bağdat’ta da

değişik âlimlerden hadis dinlemiştir.78

Kuşeyrî’den hadis rivayet edenlerin başında oğlu Abdülmün’im (ö. 532/1137) ve

torunu Ebü’l-Esed Hibetürrahman (ö. 546/1151) olmak üzere, Ebû Abdullah el-

Fürâvî (ö. 530/1136), Zâhirü’ş-Şahhâmî (ö. 533/1138), Abdülvehhab b. Şâhi eş-

Şâzyâhî (ö. 535/1140), Vecîhü’ş-Şahhâmî (ö. 541/1146), Abdülcebbâr el-Hâvarî ve

Ebû Bekr Ahmed b. Ali bağdadi (ö. 463/1071) sayılmaktadır.79

Meşhur muhaddis Hatîb el-Bağdâdî, Kuşeyrî’nin güzel vaaz ettiğini ibarelere ince ve

tatlı manalar kattığını, “sika” olduğunu ve kendisinin de Kuşeyrî’den hadis yazdığını

belirtmiştir.80 Diğer taraftan İbn Hallikân, Kuşeyrî’nin hadisde allâme olduğunu

437/1045 yılında başladığı hadis imla derslerine ömrünün sonuna kadar yaklaşık 27

yıl devam etmiş olması da hadis ilmine duyduğu ilgi bakımından önemlidir.83

b) Hadise Dair Eserleri

Kuşeyrî’nin hadis alanında iki eser yazmış olduğu belirtilmektedir.84

1. el-Erbaûne fi’l-hadis

Kuşeyrî’nin Tasavvuftaki Silsilesi,

1. Ebû Ali ed-Dekkâk

2. Ebü’l-Kasım Nasrabazî (ö. 367/977)

3. Şiblî (ö. 334/945)

4. Cüneyd el-Bağdâdî (ö.297/909)

5. Seriyyü’s-Sakatî (ö. 257/870)

6. Ma’ruf el-Kerhî (ö. 200/815)

7. Dâvud et-Tâî (ö.165/781)

8. Ferkadü’s-Sencî

9. Hasan el-Basrî (ö.110/728)

10. Enes b. Mâlik (ö. 93/712), zinciriyle, Hz. Peygamber’e ulaşmaktadır.103

b) Tasavvufa Dair Eserleri

1. er- Risâle

438/1046’da telif edilen er-Risale Kuşeyrî’nin en meşhur eseridir. Mutasavvıfların

aşırılıklarını durdurabilmek ve onları Ehl-i sünnet çizgisinde tutabilmek için yazıldığı

ifade edilmiştir.104

Mutasavvıflar tarafından çokca tercih edilen eser hakkında “Risâle’nin bulunduğu

Sittede bulunuyorsa rivayetin tespiti için başka eserlere başvurmadık. Ancak

rivayet Kütüb-i Sitteden sadece birinde bulunuyorsa daha sağlıklı

değerlendirmeler yapabilmek için varsa diğer kaynaklardaki mutâbi’ veya

şâhid rivayetlerini de kaydettik.

3. Eğer rivayet Kütüb-i Sittede yer almıyorsa, Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795)

Muvatta’ı, Ahmed b.Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i ve Dârimî’nin (ö.

255/869) Sünen’ine başvurduk. Bu eserlerde de bulamadığımız rivayetler için

diğer mûteber hadis kaynaklarına müracaat ettik.

4. Rivayet edilen metnin geçtiği hadis kaynaklarındaki senedleri ibtidasından

intihasına doğru, parantez içinde zikrettik. Senedleri zikrederek kolayca

karşılaştırma imkânını bulduk.

düşüncesini de saklı tuttuk.

6. Rivayet bir hadisten iktibas edilmişse bağlamının daha iyi anlaşılması için o

rivayetin detaylı metnini kaydettik.

7. Râvilerin cerh ve ta’dîl durumlarını öğrenmek için, İbn Sa’d’ın, Tabakât (ö.

230/845), İclî’nin (ö. 261//874) es-Sikât, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/939)

Kitabü’l-Cerh ve’t-ta’dil, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sikât, Mizzî’nin (ö.

742/1341) Tehzîbü’l-kemâl ve Zehebî’nin (ö. 747/1374) el-Kâşif ve Siyerü

a‘lâmi’n-nübelâ ile İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Tehzîbü’t-tehzîb ve Takrîbü’t-

tehzîb, eserlerinden istifade ettik.

8. Rivayetin sıhhat hükmüne gelince, Buhârî ve Müslim’de geçen rivayetleri

“sahîh” kabul ettik. Buhârî ve Müslim dışındaki rivayetlerde ise öncelikle

Tirmizî’nin sıhhat hükmünü dikkate aldık. Ayrıca Hâkim, Zehebî ve İbn

rivayet, bazı kaynaklarda ise ( َ زملونيزملونيَ ) şeklinde başlayarak nekledilmiştir.

Buhârî rivayetlerinde, dokuz yerde ( ََ زملونيزملوني ), iki yerde ise ( دثروني ile ( دثرونيَ

başlamıştır.

Kuşeyrî’nin zikrettiği metne en yakın rivayetler Kütüb-i Sitteden Buhârî, Müslim ve

Tirmizî’de geçmekte olup senedleri şöyledir:

Buhârî (ö. 256/870), (Yahya > Veki’ > Ali b. Mübarek > Yahya b. Ebî Kesir > Ebû

Seleme b. Abdirrahman > Câbir).136

Müslim (ö. 261/875), (Züheyr b. Harb > Velid b. Müslim > Evzai > Yahya > Ebû

Seleme > Câbir b. Abdillâh).137

Tirmizî (ö. 279/892), (Abd İbn Hümeyd > Abdürrezzak > Ma’mer-Zührî > Ebû

Seleme > Câbir).138

134 el-Alak 96/1-5.

135 Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâburî, el-Câmiu’s-sahîh, thk.

Muhammed Fuâd Abdülbaki, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), İmân, 255.

136 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b.

ona dilediği verilecektir’ buyurur.”144 Kuşeyrî bu rivayetten ilgili kısmı iktibas

etmiştir.

Söz konusu rivayetin geçtiği kaynakların senedleri şöyledir:

Müslim, (İshak b. İbrahim el-Hanzalî > Süfyan b. Üyeyne > Âlâ > Ebû Âlâ > Ebû

Hüreyre).145

İbn Mâce (ö. 273/887), (Ebû Mervân Muhammed b. Osman el- Osmanî > Abdulazîz

b. Ebî Hâzim > Âlâ b. Abdurrahman > Ebihi > Ebû Hüreyre).146

Ebû Dâvûd (ö. 496/1103), (Ka’nebî > Mâlik > Âlâ b. Abdurrahman > Ebû Sâib >

Ebû Hüreyre).147

Tirmizî, (Kuteybe > Abdül Aziz b. Muhammed > Âlâ b. Abdirrahman > Ebihi > Ebi

Hureyre).148

Nesâî (ö. 303/915), (Kuteybe > Mâlik > Âlâ b. Abdirrahman > Eba Sâib Mevla

Hişâm b. Zühre > Ebû Hureyre).149

144 Müslim, Salât, 38.

145 Müslim, Salât, 38.

146 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd

Abdülbakî, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992), Edeb, 52.

147 Ebû Dâvûd Süleyman b.

âyetini açıklarken iman noktasında

mucizeleri açıkça gördükleri halde şüphe eden İsrailoğulları ile sadece duyarak iman

eden Ümmet-i Muhammed’in farkını ortaya koyma bağlamında da zikretmiştir.204

Söz konusu rivayet Kütüb-i Tis’a’da bulunmamaktadır. Bununla beraber İbn Ebî

Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’inde, Abd b. Humeyd’in (ö. 249/863)

Müntehab’ında, Bezzâr’ın (ö. 292/905) Müsned’inde ve Taberânî’nin el-Mu’cemü’l-

Kebîr’inde değişik metinlerle kaydedilmektedir. Bu kaynaklardaki senedler şöyledir:

202 Muhammed Nâsırüddin Elbânî, Silsieletü’l-ehâdisi’d-dâife ve’l-mevzûa, (Dârü’l-Meârif,

Riyad, 1992), VI, 393.

203 Elbânî, Silsieletü’l-ehâdisi’d-dâife, VI, 2864.